PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 141/2024- DL Santarém, 01 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erasmo Maia
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 2986; 2987; 2988; 2989:2990/2024.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 30 de outubro de 2024,
segue em anexos os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

o Projeto de Lei/Proc nº 2986/2024. DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA UNIDADE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (UMEI) ESPERANÇA, COMO “CEMEI PROFESSORA ILZA
MARIA SILVA LIRA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR ERASMO MAIA,

contendo O2fls;

o Projeto de Lei/Proc nº 2987/2024. DISPÕES SOBRE A CRIAÇÃO DO BAIRRO "VISTA

ALEGRE DO JUÁ" NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RONAN LIBERAL JR, contendo 03fIs;

o Projeto de Lei Complementar/Proc nº 2988/2024. ALTERA A LEI
COMPLEMENTAR-PMS Nº 13, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 - O CÓDIGO TRIBUTÁRIO
MUNICIPAL - PARA POSITIVAR EXPRESSAMENTE A IMUNIDADE CONSTITUCIONAL
TRIBUTÁRIA CONFERIDA ÀS ENTIDADES RELIGIOSAS. Autoria: Vereador Biga Kalahare.

o Projeto de Decreto/Proc nº 2989/2024. OUTORGAO TÍTULO DE "COMENDA DO
MÉRITO DA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO" AO SENHOR MIGUEL ÂNGELO ROCHA
MIRANDA. AUTORIA: VEREADOR DIDI FELEOL, contendo 02fls;
. Projeto de Decreto/Proc nº 2990/2024. CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
SANTARENO” AO DIGNÍSSIMO SENHOR, JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO.
AUTORIA: VEREADOR RONAN LIBERAL JR.

Cordialmente,

Mota Agui TAREM
VanessaFeeleol da

Eeg a RONIGIPALFACOESANÇÃO!

Diretora do Petitamem DRH C aaa» Comissó

A,Port. nº sa EfB10O24í
DATAS,

- Qui

pese ONSÁVELCass

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290